www.dre.pt

N.º 204 20 de outubro de 2021 Pág. 355-(3)

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 10229-A/2021

Sumário: Nomeação da equipa reitoral.

Nomeação da Equipa Reitoral

Nos termos do n.º 2 do artigo 88.º do Regime Jurídico das Instituições do Ensino Superior,
aprovado pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro e do n.º 1 do artigo 25.º dos Estatutos da Uni-
versidade de Lisboa, aprovados pelo Despacho Normativo n.º 14/2019, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 90, de 10 de maio de 2019 e alterados pelo Despacho Normativo n.º 8/2020,
publicado no Diário da República, n.º 150, 2.ª série, de 4 de agosto, decido:

1 — Nomear para o cargo de Vice -Reitor da Universidade de Lisboa as seguintes individua-
lidades:

Doutora Cecília Maria Pereira Rodrigues, Professora Catedrática da Faculdade de Farmácia
da Universidade de Lisboa;

Doutor João Alfredo dos Reis Peixoto, Professor Catedrático do Instituto Superior de Economia
e Gestão da Universidade de Lisboa;

Doutor Luís Manuel Soares dos Santos Castro, Professor Associado com Agregação do Ins-
tituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa;

Doutor Vítor Manuel Azevedo Leitão, Professor Associado com Agregação do Instituto Superior
Técnico da Universidade de Lisboa;

Doutora Maria Dulce Pedroso Domingos, Professora Auxiliar da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa;

Dr.ª Ana Maria Nunes Maduro Barata Marques, Técnica Superior da Reitoria e Administradora
da Universidade de Lisboa, cargo que continuará a exercer em regime de acumulação, não havendo,
porém, lugar a remuneração pelo exercício do cargo de Administradora, a partir da presente data.

2 — Nomear para o cargo de Pró -Reitor da Universidade de Lisboa as seguintes individualidades:

Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó, Professor Catedrático da Faculdade de Letras
da Universidade de Lisboa;

Doutora Maria José Chambel Soares, Professora Associada com Agregação da Faculdade de
Psicologia da Universidade de Lisboa;

Doutor Eduardo Manuel Baptista Ribeiro Pereira, Professor Associado do Instituto Superior
Técnico da Universidade de Lisboa;

Doutor Henrique Manuel dos Santos Silveira de Oliveira, Professor Auxiliar com Agregação
do Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa.

3 — O presente despacho entra em vigor em 12 de outubro de 2021.

12 de outubro de 2021. — O Reitor, Luís Ferreira.

314650351